⁵³ ASN, *Att.Div.*, fs. 291, f. 15, doc. A.

⁵⁴ C. TAPIA, *Jus Regni Neapolitani ex constitutionibus, capitulis, etc.*, Napoli 1637 - Libro VII, titolo I, f. 7; annotatio ad Pragm. XVIII *De Annona*.

attesa di riprendere il viaggio: «... in Provincia Principatus Ultra, quae est nimis montuosa, et quae olim feret impracticabilis propter nives, et lutum, maxime cretoso [...] fuere plures Dohanae statutae, ut per illas frumentum perveniat in Civitatem Neapolis...». Per questo motivo, le Dogane di Mont'Ercole, Apicio, Benevento, Reino, Serino, Atripalda ed Avellino venivano definite luoghi «ad quas conveniunt vectores, qui in Apulea, quae Capitanata Provinciae dicitur, frumentum emunt, et ad Dohanas praedictas asportant, et in eis vendunt, et noctu ad propria revertuntur». Dogane di conservazione e di sosta notturna delle merci che, il mattino dopo, i vetturini «locali», avrebbero provveduto a trasportare a Napoli per venderle in quella dogana: «nam per vectores Provinciae Terrae Laboris cum suis iumentis et equis, qui accedunt ad Civitatem Avellini, et ibi frumentum emunt et farinas etiam propter commoditatem molendinorum dictae Civitatis, quae multa et optima sunt, ad Neapolim transferunt, ibique vendunt in Foro Magno in Dohana farinae, unde sit abundantia»⁵⁵. Che anche la dogana di Avellino rivestisse tali caratteristiche, era confermato, oltre che dall'espressa menzione della stessa nell'elenco appena riportato, dall'analisi dettagliata dei diritti, che si esigevano, a titolo di dogana, in Avellino.

Questi diritti facevano riferimento ad un tipo di dogana esclusivamente di conservazione ed erano così identificati e descritti: «Il primo tributo, imposto a ciascun venditore, sia forestiero, sia cittadino, è la così detta «scumarella», ossia una misura e quarto per ogni sacco di grano, orzo, o altro frumento, nella intelligenza che il sacco contiene tre tomoli: il secondo consiste in una «cinquina» a sacco, a titolo di misurazione: segue la così detta «branca», la quale importa altri tre quarti di misura, e si prende con due mani giunte insieme dal colmo del sacco, ch'è sempre della migliore qualità, come avviene anche nel prendersi la «scumarella»: si esige anche la «scopatura», ed è quel grano, che ad arte si fa traboccare a terra da' misuratori salariati, fuor de' quali non è ad altri, e neppure a' padroni stessi permesso di misurare i loro generi. La «commodatura», ossia quattro cavalli per ogni sacco di frumento, che resta nella dogana invenduto, forma un altro dazio. Finalmente, tutte le volte che da un solo venditore si espongano venali dodici tomoli di grano, o altre biade, si esigono quattro altre misure, oltre le altre fin qui indicate prestazioni»⁵⁶.